
       NKP LEŽÁKY  
 

 

 

 

www.ležáky-memorial.cz 

PIETNÍ VZPOMÍNKA 

23. 6. 2013 od 8.30 hodin začíná celebrovanou mší pietní vzpomínka,  
hlavní pietní akt se koná od 10 hodin u pomníku Kniha. 
k 71. výročí vyhlazení osady Ležáky německými nacisty. 

 
AKCE 
 
39. ROČNÍK CENA NASAVRK – PŮLMARATÓN LEŽÁKY 
 
9. 6. 2013  od 10.00 hodin odstartuje půlmaratón z náměstí Města Nasavrk  
 
25. ROČNÍK ŠTAFETOVÉHO BĚHU  
 
14. 6. 2013  start nesoutěžního běhu v  9.00 hodin z Obce Zákřov   
14. 6. 2013  předpokládané přivítání štafety v NKP Ležáky kolem 19.15 hodiny  
ZÁKŘOV – OLOMOUC - JAVOŘÍČKO – LEŽÁKY – LIDICE 
 
MEMORIÁL  KARLA  KNĚZE 
 
21. 6. 2013  od 10.00 hodin doprovodný program  
          pietní území Ležáky 
21. 6. 2013  od 14.00 hodin start branného závodu 
          pietní území Ležáky 
21. 6. 2013  od 18.00 hodin pietní vzpomínka u pomníku Karla Kněze  
                                             Louka u Vrbatova Kostelce 
 
OHEŇ BEZ  NADĚJE 
 
23. 6. 2013 od 11.10 hodin zapálení OHNĚ (BEZ) NADĚJE 
            pietní území NKP Ležáky 
24. 6. 2013 od 10.45 hodin zahájení pochodu OHEŇ (BEZ) NADĚJE 
            Ležáky – Pardubičky - Chelmno  
24. 6. 2013 od 15.00 hodin pietní akt na počest popravených obětí heydrichiády 
            Památník „Zámeček“ v Pardubicích 
 
 
 

http://www.ležáky-memorial.cz/
http://www.lezaky-memorial.cz/default.aspx


VÝSTAVY 
 
MINIGALERIE  NKP  LEŽÁKY 
 
POVSTALECKÉ  PANCÉŘOVÉ VLAKY 
od 1. 5. do  20. 6 .2013 
Po vypuknutí Slovenského národního povstání, pociťovala 1.Československá 
armáda na Slovensku nedostatek těžkých zbraní, proto se přikročilo ke stavbě  
improvizovaných pancéřových vlaků. První vlak Štefánik byl hotov v rekordním  
čase za 14 dní, druhý Hurban dokonce za jedenáct dní. Včetně třetího vlaku 
Masaryk byly vlaky postaveny celkem za pět týdnů. Cílem celé výstavy je 
poskytnout komplexní faktické informaci o Slovenském národním povstání, 
nasazení pancéřových vlaků v něm, provázanou na konkrétní lidské osudy, 
a tak bezprostředněji odhalit a dokumentovat lidské osudy během  
2. světové války a SNP. 
 
VZPOMÍNKA  NA  KARLA  KNĚZE 
od 21. 6. do 23. 6. 2013 
Vrchní strážmistr Karel Kněz byl velitelem četnické stanice ve Vrbatově Kostelci  
do jejíhož rajonu spadaly Miřetice a Dachov, tedy i ležácký mlýn a osm domků  
osady Ležáky. Karel Kněz představoval jednoho z nejvýznamnějších příslušníků 
tamější odbojové skupiny Čenda založené zde již v roce 1939. Tato odbojová 
skupina kromě jiného aktivně podporovala radistu skupiny Silver A Jiřího Potůčka  
a jeho vysílačku Libuši, umístěnou v lomu Hluboká a posléze v ležáckém mlýně. 
Pozice Karla Kněze byla zvláště riziková. Nejenže zprostředkovával součinnost 
ležáckých odbojářů s jinými středisky odporu, například s chrudimskou četnickou 
stanicí, ale zároveň získával informace – díky promyšleným kontaktům  
s gestapákem Ernstem Linselem – z pardubického gestapa. Na památku tohoto 
muže se Památník Lidice ve spolupráci s paní Alenou Mergl Kučerovou rozhodl 
připravit výstavu nazvanou„VZPOMÍNKY NA KARLA KNĚZE“. 
 
POCTA  MARII  UCHYTILOVÉ 
od 25.6. do 30.9.2013 
„Všemi jazyky světa mlčí mé sochy, které dělám pro vaše děti…“,řekla kdysi akademická   
sochařka Marie Uchytilová, autorka největšího pomníku dětským obětem války na světě. 
Mimořádné sochařské dílo, znázorňující dvaaosmdesát zavražděných lidických dětí stojí               
od roku 2000 na místě vypálené vesnice Lidice. Připomíná jeden z nejkrutějších nacistických 
zločinů i smutný osud jeho předčasně zemřelé autorky. Z tohoto důvodu se Památník Lidice 
rozhodl vytvořit výstavu k 20.výročí úmrtí sochařky pod názvem „Pocta Marii Uchytilové“. 
 
Stálá expozice 
Muzeum 
Návštěvníkům NKP Ležáky je v muzeu zpřístupněna stálá expozice  
„ Ležáky,osada, která nemlčela“. 
 
Vzdělávací programy 
programy pro školy 
„Kde bydlí sluníčko“,  1. až 3. třída ZŠ 
„Jak se žilo v první polovině 20. století,  4. a 5. třída ZŠ 
„Místo mé stanice,  druhý stupeň ZŠ 
„Stopy ležácké tragédie, SŠ 


